渝财会〔2023〕24号

重庆市财政局关于印发《进一步
推进企业会计准则贯彻实施工作方案》的通知

各区县（自治县）财政局，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区财政局，财政部重庆监管局、中国证券监督管理委员会重庆监管局、中国银行保险监督管理委员会重庆监管局，市国资委，各有关企业、会计师事务所：

“十四五”时期是会计工作实现高质量发展的关键时期，推动企业会计准则实施对提升会计信息质量、加强财会监督、服务经济社会健康发展具有重要作用。为进一步推动企业会计准则在我市贯彻实施，以高质量会计信息更好服务全市经济社会发展大局和财政管理工作全局，我局制定《进一步推进企业会计准则贯彻实施工作方案》（见附件），现予印发，请遵照执行。

执行中有任何问题，请及时反馈。

联系方式：重庆市财政局会计处，023-67575453。
重庆市财政局
2023年7月14日

（此件主动公开）
进一步推进企业会计准则贯彻实施工作方案

为进一步推进企业会计准则在我市的贯彻实施，不断提升企业会计信息质量，根据《会计改革与发展“十四五”规划纲要》（财会〔2021〕27号）、《财政部办公厅关于加强地方财政部门推动企业会计准则实施工作的通知》（财会〔2022〕4号）、《关于推进现代会计管理工作体系建设的指导意见》（财会〔2023〕2号）等有关文件精神，制定本方案。

一、工作目标

进一步健全完善全市企业会计准则实施问题反馈和指导机制，突出精准性和针对性，组织动员各方力量共同推动提升企业会计准则执行效果，提升会计信息质量，以高质量的会计信息更好服务全市经济社会发展大局和财政管理工作全局。

二、主要措施

（一）加强企业会计准则宣传培训。充分运用网络、报纸、微信公众号等宣传媒介，加大企业会计准则宣传力度。进一步完善全市会计专业技术人员继续教育制度，将企业会计准则、准则解释以及实施问题解答和案例作为会计专业技术人员继续教育的必学内容，持续发挥好继续教育对会计人员专业技能提升的促进作用。举办多种形式的企业会计准则实施培训或讲座，在扩面提质上下功夫，进一步加深我市企业、会计中介机构、会计审计从业人员对企业会计准则的认识理解。

（二）建立常态化企业会计准则实施问题收集机制。根据“分级推动，自上而下”的原则，建立覆盖面广、代表性强、长期稳定的准则实施问题收集机制。通过地方各级财政部门以及国资监管、证券监管、银行保险监管等监管机构，有关行业协会、重点企业、上市公司、金融机构、会计师事务所、代理记账机构、专家学者等，定期和不定期的收集汇总全市各类企业反映的准则实施问题。设立专门邮箱，实时收集企业、监管部门反映的企业会计准则实施问题及案例。

（三）建立会计咨询专家联系指导机制。充分发挥会计咨询专家的“外脑”作用，建立市会计咨询专家对全市会计工作的联系指导机制，对反映的企业会计准则实施具体问题进行持续跟踪和“点对点”指导。

（四）加强企业会计准则实施调查研究。分级分类深入开展调查研究。按照属地管理原则，各区县财政局因地制宜，以国有企业、上市公司、金融机构、先进制造业企业、科技创新企业等为重点，有计划有步骤地深入开展准则实施情况专题调研，及时掌握企业会计准则实施情况和存在问题。

（五）充分发挥高端会计人才在推动企业会计准则实施中的辐射引领作用。进一步完善高端会计人才培养机制，将推进企业会计准则实施相关要求贯穿高端会计人才培养各个阶段，将企业会计准则实施及问题反馈情况作为培养期间考核的重要内容。

（六）建立多部门协同工作机制。市财政局建立与财政部重庆监管局、证监委重庆监管局、银保监委重庆监管局、市国资委、市内知名会计师事务所等监管部门、审计机构的定期沟通联系机制，收集和汇总相关单位在日常监管、专项检查、审计实务等工作中发现的企业会计准则实施问题和实施案例。

三、工作要求

（一）提高思想认识。各区县财政局要充分认识推动企业会计准则实施工作对于强化会计信息质量监督和履行财会监督主体职责的重要意义，高度重视、因地制宜，广泛开展准则学习和宣传培训，积极稳妥推进企业会计准则实施工作。

（二）加强队伍建设。各区县财政局要重视企业会计准则人才培养，加强会计管理队伍“专业化”建设，充实会计管理队伍力量，提升专业管理服务能力和水平。要建立和完善适合本地区的企业会计准则实施问题收集和报送机制，并明确专人负责。

（三）加强调查研究。各区县财政局要根据本地区企业存设情况，制定调研计划，积极组织开展企业会计准则贯彻实施情况专题调研，逐步实现对重点行业和重点企业的全覆盖。鼓励利用“外脑”参与企业会计准则实施问题研究，助力企业会计准则体系建设与实施相关工作。

（四）加强资料收集。各区县财政局要定期向市财政局报送本地区相关情况。2023年首次报送时间为9月30日前，且应包括2022年以来的有关情况。2024年起每年两次：报送时间为每年3月31日前和9月30日前。报送内容包括本区县推动企业会计准则实施的总体情况、推动准则实施的做法和成效、企业会计准则实施中的问题，有关准则实施的处理处罚情况、典型案例，有关准则实施的调研成果、政策建议等。企业会计准则实施问题请填列《企业会计准则实施问题反馈表》（见附件）后报送，报送的典型案例应当说明案例背景及来源、处理处罚依据及分析、有关政策建议等，并将有关处理处罚决定等文件作为附件一并报送。对可能产生重大影响的准则实施问题和典型案例，应及时向市财政局反映。相关材料纸质版请邮寄至重庆市渝北区洪湖西路1号重庆市财政局（会计处），同时请将材料电子文档发送至邮箱：cqczhjc@163.com。

附件：企业会计准则实施问题反馈表

附件

企业会计准则实施问题反馈表

	事项
	内容

	您所在企业会计核算中遇到的具体困难和问题
	（请详细描述问题的背景以及具体核算的难点，一个问题填一份。）

	该问题涉及的具体会计准则
	（如，《企业会计准则第14号——收入》）

	您认为该问题产生的主要原因

	针对该问题有何对策建议

	反馈单位

	所属行业

	反馈人姓名

	联系方式

重庆市财政局办公室                      2023年7月14日印发

— 2 —
— 1 —